
 
 
 
  JUDEŢUL  OLT                                                                                                             
COMUNA  BĂRĂŞTI 
 CONSILIUL LOCAL 
Nr. 2513 din 19 Septembrie  2017.    
                                             
 
 
                                                           PROCES  VERBAL 
 
 
        Încheiat astăzi  14  Septembrie 2017 în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.101 din 4 septembrie 2017.           
        La ședință sunt prezenți   9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție ,  mai sunt 
prezenți delegații  sătești  Fotescu Ionela și Plăeașu  Viorica precum și invitații înscriși în convocator. 
       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se  află supuse  
dezbaterii  proiectul de hotărâre  ce privește rectificarea bugetului local, completarea programului  de 
achiziții publice pe anul 2017, stabilirea cuantumului hranei pentru copii de la centrul de îngrijire de zi 
pentru copii aflați în situații de risc, modificarea regulamentului de organizare și funcționare a 
Consiliului Local și valorificarea unor bunuri mobile și imobile din patrimoniul privat al comunei. 
          În continuare domnul președinte de ședință arată că în timp util a fost pus la dispoziție pentru a 
fi studiate Dosarele de Ședință din luna Iulie 2017 și întreabă dacă sunt discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot materialele prezentate și se 
aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți.  
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
 
     1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea  rectificării  bugetului local pe anul  2017. 
                                            Inițiator  Gealapu  Vergil  - primar . 
     2 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării  Anexei 1 la  H.C.L. nr.41 din 29. 12. 
2016 privind aprobarea Programului  anual al achizițiilor publice pentru anul  2017. 
                                              Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
     3 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici la obiectivul de investiții 
”MODERNIZARE PRIN BETONARE STRADA BOBOCI, SAT BĂRĂȘTI DE CEPTURI”. 
                                               Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
      4 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune a unor mijloace  fixe din domeniul privat   
al com.Bărăști în vederea casării și valorificării. 
                                               Inițiator  Gealapu Vergil   -  primar. 
      5 – Proiect de hotărâre privind stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană   pentru copii aflați la 
Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați  în situații de risc. 
                                               Inițiator  Gealapu Vergil  -  primar. 
      6 – Proiect de hotărâre  privind modificarea și completarea aliniatului (3) al art. 88 din Regulamentul de 
Organizare și Funcționare a Consiliului Local Bărăști, aprobat și actualizat prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.22 din 29 Noiembrie 2016. 
                                                Inițiator   Gealapu  Vergil   -   primar. 
       7 – Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică deschisă a unui imobil – teren 
intravilan aparținând domeniului privat al comunei Bărăști, situat în intravilanul satului Bărăști de Vede, strada 
principală Bărăști de Vede nr.14; 
                    - aprobare  studiu de oportunitate ; 
                    - aprobare caiet de sarcini ; 
                    - însușire raport de evaluare 



                                                   Inițiator  Gealapu   Vergil.  
        8 – Proiect de Hotărâre privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru situații de urgență al comunei  
Bărăști, județul Olt. 
                                                  Inițiator    Gealapu  Vergil  -  primar. 
        9 – Întrebări, interpelări  și petiții.    
           .    
         În continuare domnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi prezentată și se aprobă  
cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre privind aprobarea rectificării  bugetului local pe anul  2017. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au dus 
la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul 
favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  
proiectul de hotărâre  după care roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.46 prin care s-a aprobat rectificarea bugetului local pe 
anul 2017. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării și completării  Anexei 1 la  H.C.L. 

nr.41 din 29. 12. 2016 privind aprobarea Programului  anual al achizițiilor publice pentru anul  2017. 

              Domnul primar  prezintă  proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive ce a dus la 
inițierea proiectului de hotărâre supus dezbaterii. 
              Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 
însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul 
de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local., și roagă să se treacă 
la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.47 prin care s-a aprobat modificarea și completarea 

Anexei 1 la H.C.L. nr.41 din 29.12.2016 privind aprobarea Programului anual al achizițiilor publice  

pentru anul 2017.    
          Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici la obiectivul de investiții 
”MODERNIZARE PRIN BETONARE STRADA BOBOCI, SAT BĂRĂȘTI DE CEPTURI”. 
          Domnul primnar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 
însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul 
de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local., și roagă să se treacă 
la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.48  prin care s-a aprobat Indicatorii Tehnico-Economici la 

obiectivul de investiții ”MODERNIZARE PRIN BETONARE STRADA BOBOCI, SAT BĂRĂȘTI DE 
CEPTURI.”. 
          Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea scoaterii din funcțiune a unor mijloace  fixe din domeniul 

privat   al com.Bărăști în vederea casării și valorificării 
          Domnul primnar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 
însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul 



de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local., și roagă să se treacă 
la discuții.   
           Domnul primar arată că a inițiat proiectul de hotărâre supus dezbaterii pentru ca prin valorificarea celor 
două mașini existente care prezintă un grad de uzură foarte avansat nemai - putând fi folosite, să se poată 
strange bani pentru a cumpăra o altă mașină de tonaj mai mic cu care să se poată transporta pietriș pe ulițele din 
comună. 
           Deasemeni domnul primar mai propune constituirea unei comisii care să procedeze la casarea și 
valorificarea celor două mași propunând ca din această comisie să facă parte: domnul Tudosie Dumitru , 

viceprimarul comunei, - președinte de comisie,  domnul consilier  Necula Adrian și domnul Negrea Aurelian – 
referent în cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

           Întrucât nu mai sunt alte  discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.49  prin care s-a aprobat   scoaterea din funcțiune a unor 

mijloace  fixe din domeniul privat   al com.Bărăști în vederea casării și valorificării. 

         Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre privind  stabilirea cuantumului alocației zilnice de hrană   pentru copii aflați la 

Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați  în situații de risc. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  cu privire la 
proiectul de hotărâre supus dezbaterii.Arată că s-a întocmit o listă cu copii care urmează să frecventeze centrul 
de zi. Roagă pe d-na educatoare Durlă Pamela să aducă această notă. Doamna educatoare Durlă Pamela prezintă 
tabelul solicitat. 
           Domnul consilier  Boeru Marius  contestă tabelul prezentat şi arată că se va abţine de la votarea 
proiectului de hotărâre supus dezbaterii. 
            Deasemeni  domnul consilier  Stănescu Ionel contestă tabelul prezentat şi arată că nu este de acord cu 
aprobarea proiectului de hotărâre supus dezbaterii. Domnul consilier Stănescu Ionel întreabă de ce nu a 
funcţionat centrul şi în anul şcolar anterior. Domnul primar arată că deşi s-au făcut  5 anunţuri pentru ocuparea 
posturilor  stabilite pentru funcţionarea centrului nu s-au prezentat candidaţi. În prezent există  organizat un nou 
concurs pentru data de 26 Septembrie 2017. În momentul de faţă există un singur angajat în persoana doamnei 
Durlă Pamela – educatoare. 
           Domnul primar mai arată că persoanele angajate anterior – cele două educatoare  din care una se află în 
concediu pentru creşterea copilului,  s-au ocupat de identificarea şi întocmirea documentaţiilor necesare la 
dosarul fiecărui copil. 
          Un alt inconvenient al nefuncţionării centrului a fost şi acela că nu s-a putut  găsi un agent economic care 
să asigure hrana caldă necesară copiilor. Unul din motive fiind şi valoarea mică repartizată pentru asigurarea 
hranei pentru fiecare copil de numai  12 lei/zi/copil. Tocmai din acest motiv  a fost  iniţiat prezentul proiect de 
hotărâre  pentru a se stabili   cuantumul unui meniu pe zi, lucru permis de Legea nr.272/2004 ,republicată şi 
modificată ulterior, art.129 alin. (9).  
           Întrucât nu mai sunt discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu 6 
voturi ,,pentru,, şi 3 abţineri exprimate de consilierii: Stănescu Ionel, Boeru Marius şi Popa  Claudiu-Ionuţ. 
          Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.50  prin care s-a aprobat    stabilirea cuantumului alocației 

zilnice de hrană   pentru copii aflați la Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați  în situații de risc 
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind modificarea și completarea aliniatului (3) al art. 88 din 

Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local Bărăști, aprobat și actualizat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr.22 din 29 Noiembrie 2016. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a condus la  
inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 51   prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      



modificarea și completarea aliniatului (3) al art. 88 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a 
Consiliului Local Bărăști, aprobat și actualizat prin Hotărârea Consiliului Local nr.22 din 29 
Noiembrie 2016. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul  domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică deschisă a unui 
imobil – teren intravilan aparținând domeniului privat al comunei Bărăști, situat în intravilanul satului Bărăști 
de Vede, strada principală Bărăști de Vede nr.14; 
                    - aprobare  studiu de oportunitate ; 
                    - aprobare caiet de sarcini ; 
                   - însușire raport de evaluare. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a condus la  
inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 52  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      
aprobarea vânzării prin licitație publică deschisă a unui imobil – teren intravilan aparținând domeniului privat al 
comunei Bărăști, situat în intravilanul satului Bărăști de Vede, strada principală Bărăști de Vede nr.14; 
                    - aprobare  studiu de oportunitate ; 
                    - aprobare caiet de sarcini ; 
                    - însușire raport de evaluare 
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru situații de urgență 
al comunei  Bărăști, județul Olt. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a condus la  
inițierea acestuia. 
           Se dă cuvântul domnului Negrea Aurelian – şef  SVSU  Bărăşti pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care susţine şi avizează proiectul de hotărâre supus dezbaterii.  
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are     
avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă 
să se treacă la discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.  53  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind      
reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei  Bărăști, județul Olt. 
 În continuarea şedinţei domnul secretar Buliga Grigore informează consiliul  local că mandatul de preşedinte 
de şedinţă al domnului Voica Dumitru expiră şi urmează să se facă propuneri pentru alegerea unui nou 
preşedinte de şedinţă din rândul consilierilor, rugând în acest sens să se facă propuneri. 
           Domnul consilier Marinescu Dumitru propune ca domnul consilier  Boeru Marius să fi ales preşedinte de 
şedinţă pentru o perioadă de 3 luni de zile. 
           Se supune la vot propunerea făcută şi se aprobă cu votul ,, pentru,, al consilierilor prezenţi. 
              Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.  54  prin care a fost aprobată propunerea ca domnul consilier 

Boeru  Marius  să îndeplinească funcţia de preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni de zile.  

            În continuare se trece la ultimul punct din ordinea de zi; Întrebări,interpelări,petiții. 
            1 – Doamna  Ciocanea Niculina solicită cumpărarea terenului aferent clădirii ce o deţine în curtea fostei 
societăţi agricole . 
            2 – Ciocanea Ion domiciliat în Municipiul Piteşti, judeţul Olt, doreşte să cumpere o suprafaţă de teren 
din curtea fostei societăţi agricole . 
             Întrucât din schiţa prezentată nu reiese o situaţie clară şi precisă a suprafeţei pe care doresc s-o cumpere 
cele două personae (mamă şi fiu) , cererile se resping urmând să depună o nouă cerere din care să se  prezinte o 
schiţă clară a terenurilor ce doresc să le achiziţioneze.   



           Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea  ordinei de zi și epuizându-se ordinea de zi înscrisă în 
convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte 
probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                DUMITRU VOICA.                                                                    SECRETAR                                                                                                                      
                                                                                                                              GR.BULIGA. 


